
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 758 del 26-07-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR M2C4I2.2 - REALIZZAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI PRESSO LA
SCUOLA MATERNA "L. CARAMELLI" E LA PALESTRA DELLA SCUOLA MATERNA-
ELEMENTARE DI SANTONUOVO - CUP: C84D23000640001 - CIG: 9889085B18 –
AGGIUDICAZIONE - INNOCENTI SILVANO DI PRATESI O INNOCENTI TIZIANO SNC
- RUP LUCA CAPECCHI - DUP 3.7.1.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 274
Proposta del settore n. 594

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/6



RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la determinazione n. 1002 del 07/11/2022 con cui si individuavano il Responsabile Unico del
Procedimento ed il gruppo di lavoro relativamente alle fasi connesse alle attività di
programmazione, progettazione, verifica progetti, rinviando a successivo atto la nomina dei
componenti del gruppo di lavoro per le fasi ancora da definire;
- la Deliberazione C.C. n. 34 del 2023 avente ad oggetto "Programma triennale delle opere
pubbliche 2023-2025 e elenco annuale 2023 - Terzo aggiornamento" in cui sono previsti i
lavori in oggetto per l'importo complessivo di Euro 160.000,00;
- la deliberazione G.C. n. 69 del 26/04/2023 con cui è stato approvato in linea tecnica il
Documento di indirizzo alla progettazione dei lavori di "Installazione di impianto fotovoltaico
da 12 Kwp sulla copertura della Scuola Materna “Luciano Caramelli” e di impianto fotovoltaico
da 18 Kwp sulla copertura della Palestra a servizio della scuola materna-elementare di
Santonuovo" e il relativo Quadro Economico pari ad Euro 160.000,00 Iva compresa nelle
more dell’individuazione delle fonti di finanziamento per l’attuazione dell’intervento e
dell'aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 ed è stato
dato mandato al Servizio Lavori Pubblici di procedere con la redazione del progetto di
fattibilità tecnico economica;
- la determinazione n. 409 del 27/04/2023 con cui si rideterminava il gruppo di lavoro;
- la deliberazione G.C. n. 71 del 04/05/2023 con cui è stato approvato in linea tecnica il
Progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di "Installazione di impianto fotovoltaico da
12 Kwp sulla copertura della Scuola Materna “Luciano Caramelli” e di impianto fotovoltaico da
18 Kwp sulla copertura della Palestra a servizio della scuola materna-elementare di
Santonuovo" e il relativo Quadro Economico pari ad Euro 160.000,00 Iva compresa nelle
more dell’individuazione delle fonti di finanziamento per l’attuazione dell’intervento e
dell'aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025;
 
RICHIAMATA la Legge n. 160 del 2019, Art. 1, commi da 29 a 37, con la quale, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di
euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

PRECISATO che con Decreto legge n. 152 del 6 novembre 2021 tali investimenti sono
confluiti nell'ambito del PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 - “Interventi per
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni” finanziato
dall’Unione Europea – NextGeneration EU;

RICORDATO pertanto che i lavori in oggetto sono finanziati dall’Unione Europea – NextGeneration EU nell'ambito del PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 - “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”, con Decreto legge n. 152 del 6 novembre 2021, per un importo pari a euro 130.000,00, mentre i restanti euro 30.000,00 a completamento del Quadro Economico di progetto sono finanziati con fondi comunali;

RICHIAMATA inoltre la determinazione a contrarre n. 607 del 20/06/2023 con la quale:
- si accertava in entrata l’importo del finanziamento, come da Legge n. 160 del 2019, Art. 1,
commi da 29 a 37, di Euro 130.000,00 sul cap 822/0, accertamento 1979/2023;
- si approvava il progetto esecutivo dei lavori necessari alla realizzazione degli impianti
fotovoltaici presso la scuola materna “L.Caramelli” e la palestra della scuola materna ed
elementare di Santonuovo, redatto dall'Ing. Simone Arrigucci, Studio tecnico Associato Sisma
Engineering, come verificato dall'istruttore tecnico Capecchi Luca validato dall'ing. Beatrice
Massoni con distinti verbali del 14/06/2023, in atti presso il Servizio LL.PP.;
- si approvava il quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di Euro 160.000,00
allegato al presente atto (Allegato 1);
- si stabiliva il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della
Legge 120/2020, mediante consultazione di almeno tre operatori economici attraverso la
piattaforma elettronica START, individuati tramite pubblico sorteggio nell'elenco di operatori
economici del Comune di Quarrata;
- si demandava al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara e l'espletamento della
procedura di gara;
 
RICHIAMATA altresì la determinazione n. 614 del 20/06/2023 del Servizio Affari Generali e
Attività Negoziali con la quale venivano approvati gli atti di gara;

PRECISATO che per la presente procedura si applica la norma transitoria di cui all'art. 226,
comma 2, D.Lgs. 36/2023;
 
DATO ATTO che l'importo a base di gara pari a complessivi 109.307,50 risulta così suddiviso:
- euro 98.638,79 oltre iva al 22% per complessivi euro 120.339,32 per lavori;
- euro 10.668,71 oltre iva al 22% per complessivi 13.015,83 per oneri sicurezza non soggetti
a ribasso;
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo posto a base di gara e con l'osservanza dell'art. 97 del D.Lgs.

3/6



50/2016 relativamente alle offerte anormalmente basse;
- la procedura ad invito è stata svolta in modalità telematica tramite la piattaforma START
istituita dalla Regione Toscana;

DATO ATTO che con nota prot. n. 29995 del 20/06/2023 veniva inviata lettera di invito ai
seguenti operatori economici:
1) Acreide Consorzio stabile società consortile A.R.L. - C.F. e P.IVA 03811731201
2) Canali Giovanni s.r.l. - C.F. e P.IVA 01694560200
3) Consorzio Ciro Menotti soc. coop. - C.F. e P.IVA 00966060378
4) ICIL srl – C.F. e P.IVA 09813891000
5) Innocenti Silvano di Pratesi o Innocenti Tiziano snc – C.F. e P.IVA 00493150478
6) M.S.C. Generali srl – C.F. e P.IVA 07313991213
7) SO.GE.PAV. Srl – C.F. e P.IVA 04615750652
8) Novaimpianti di Antonio Nicastro & C. snc – C.F. e P.IVA 01588610814

PRESO ATTO che:
- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 3/07/2023) è pervenuta n. 1 (una) busta
elettronica;
- come risulta dal verbale di gara redatto in data 3/07/2023 depositato agli atti del Servizio
Affari Generali ed Attività Negoziali (AGAN), la dott.ssa Danila Bandaccari, Responsabile del
Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali nella sua qualità di Responsabile della procedura
di gara con l'assistenza della Sig.ra Lucia Buonamici, dipendente dello stesso Servizio, a
seguito della verifica della documentazione amministrativa presentata, ha ammesso
l’operatore economico alla fase successiva;
- la medesima ha quindi provveduto all’apertura della busta telematica contenente l’offerta
economica, rilevando che l’impresa Innocenti Silvano di Pratesi o Innocenti Tiziano snc (C.F. e
P.IVA 00493150478) ha offerto un ribasso percentuale del 5,73%

DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;
 
ATTESO pertanto di procedere all'approvazione del verbale di gara nonchè all'aggiudicazione
definitiva, subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, dei lavori per
la realizzazione degli impianti fotovoltaici presso la scuola materna “L.Caramelli” e la palestra
della scuola materna ed elementare di Santonuovo, in favore dell'impresa Innocenti Silvano
di Pratesi o Innocenti Tiziano snc (C.F. e P.IVA 00493150478), con sede in Quarrata, via del
Castellino n.8, per l’importo di euro 92.986,78 oltre oneri per la sicurezza per euro 10.668,71
e IVA al 22% per complessivi euro 126.459,70;
 
VISTO il quadro economico (Allegato 2) rimodulato a fronte del presente affidamento,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la somma di aggiudicazione pari a euro 126.459,70 trova copertura
finanziaria come segue:
- al capitolo 6207/0 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, per un importo
paria Euro 63.229,85, prenotazione n. 2108;
al capitolo 6528/0 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, per unimporto pari a
Euro 63.229,85, prenotazione n. 2109;
 
DATO ATTO che:
- il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C84D23000640001;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 9889085B18;
 
DATO ATTO inoltre:
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – codice 3.7.1;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- D.Lgs. 50/2016;
- Legge 120/2020;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

4/6



- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di approvare il verbale di gara n. 1 del 3/07/2023 depositato agli atti del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali, relativo alla procedura di individuazione dell'operatore
economico ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con legge
120/2020 e ss.mm.ii. per l'affidamento dei lavori per la realizzazione degli impianti
fotovoltaici presso la scuola materna “L.Caramelli” e la palestra della scuola materna ed
elementare di Santonuovo ”;

3) di approvare il quadro economico dei lavori (Allegato 2), come rimodulato a fronte della
presente aggiudicazione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4) di procedere all'aggiudicazione definitiva, subordinatamente alla verifica dei requisiti
dichiarati in sede di gara, dei lavori per la realizzazione degli impianti fotovoltaici presso la
scuola materna “L.Caramelli” e la palestra della scuola materna ed elementare di Santonuovo
in favore dell'impresa Innocenti Silvano di Pratesi o Innocenti Tiziano snc (C.F. e P.IVA
00493150478), con sede in Quarrata, via del Castellino n.8, che ha presentato un ribasso
pari al 5,73% per un importo offerto pari a euro 92.986,78 oltre oneri per la sicurezza per
euro 10.668,71 e IVA al 22% per complessivi euro 126.459,70;

5) di assumere impegno di spesa in favore dell'impresa Innocenti Silvano di Pratesi o
Innocenti Tiziano snc (C.F. e P.IVA 00493150478) per la somma complessiva di euro
126.459,70 perfezionando le seguenti prenotazioni di spesa assunte con determinazione n.
607/2023:
- al capitolo 6207/0 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, per un importo pari
a Euro 63.229,85, prenotazione n. 2108;
al capitolo 6528/0 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, per un importo pari a
Euro 63.229,85, prenotazione n. 2109;
 
6) di dare atto:
- che il progetto in oggetto è stato parzialmente finanziato come dal L. 160/2019 per un
importo complessivo di Euro 130.000,00 e che il suddetto finanziamento è successivamente
confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2, Componente 4,
Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni”;
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C84D23000640001;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 9889085B18;
- di aver acquisito dall’impresa la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti (DGUE) e
che sono attualmente in corso le relative verifiche;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2023/2025 (codice 3.7.1) e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla

5/6



Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 241/1990, dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 16 del D. Lgs.36/2023;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausule di risoluzione così come previsto dal
vigente PTPCT;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
- di dare atto del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990
e s.m.i e della coerenza con le norme di riferimento;
 
7) di confermare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e
dell'art.15 del D.Lgs. 36/2023, l'istruttore tecnico Luca Capecchi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
25-07-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6


